
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 30 
 

Brasília-DF, 24 de Julho de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 
 
 

ATOS DO MINISTRO 
 

 
O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA, no 

exercício das atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da 
Constituição e do disposto no art. 12 Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, 
 
RESOLVE: 
 
PORTARIA 
Nº 1420, de 20 de Julho de 2009 
Delegar ao Senhor Secretário de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas, 
competência específica e singular para firmar, nos termos propostos no processo 
administrativo nº 00190.002354/2009-45, Acordo de Cooperação entre esta Controladoria-
Geral da União e o Ministério da Justiça, por meio da Secretaria de Direito Econômico, com 
o objetivo de estabelecer mecanismos que permitam a comunicação efetiva e permanente 
entre os partícipes, possibilitando a divulgação de atos, e agilização das questões relativas a 
áreas de interesse comum dos órgãos em referência, além do desenvolvimento e 
aprimoramento das técnicas e procedimentos de apuração e, em especial, a atuação com 
vistas a imprimir maior celeridade e efetividade na prevenção e repressão às infrações contra 
fraudes a licitações. 

 
 

2) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de junho 
de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 4° da Portaria CGU n° 49, de 08 de fevereiro de 
2006, e em conformidade com o art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 



  

 
PORTARIA 
Nº 1448, de 23 de Julho de 2009 
Remover, de ofício, em virtude da conclusão do prazo previsto no processo seletivo de 
remoção extraordinária, a servidora MATILDES GORETH ELOI, matrícula SIAPE n° 
0092982, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, 
da Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins para este órgão central, conforme 
informações constantes no processo nº 00190.002954/2006-61. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 2º da 
Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da 
Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1419, de 20 de Julho de 2009 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 30/06/2000 a 
28/06/2005, ao servidor RICARDO CRAVO MIDLEJ SILVA, Assessor Especial do Ministro 
de Estado do Controle e da Transparência, matrícula SIAPE nº 1312007, pelo período de 03 de 
agosto a 1º de outubro 2009, para participar de curso intensivo de língua inglesa, promovido 
pelo Pacific Language Institute - PLI, em Toronto - Canadá, conforme informações constantes 
no processo nº  00190.022759/2009-08. 
 
 
3) CORREGEDORIA-GERAL 
 
 

ATOS DO CORREGEDOR 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 74, DE 20 DE julho  DE 2009. 
 
Dispõe sobre o uso preferencial do meio 
eletrônico e a impressão racional de 
documentos no âmbito da Corregedoria-
Geral da União. 

 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO, no 
uso da competência que lhe conferem o artigo 15, inciso I, e o caput do artigo 25 do Decreto 
n.º 5.683, de 24 de janeiro de 2006, e o artigo 43, inciso XIV, da Portaria n.º 570, de 11 de 
maio de 2007 c/c o artigo 4º do Decreto n.º 5.480, de 30 de junho de 2005, e o artigo 14 da 
Portaria n.º 335, de 30 de maio de 2006; 

Considerando a necessidade de adoção de políticas públicas visando à 
redução dos impactos ambientais gerados nas atividades administrativas do órgão e a proteção 
de um ambiente ecologicamente equilibrado; e 

Considerando a necessidade de racionalizar a impressão de documentos e 
de incentivar, no âmbito da Corregedoria Geral da União – CRG, a adoção de um novo fluxo 



  

de revisão de notas, documentos e relatórios, com o fim de empreender medidas efetivas para a 
preservação ambiental, mediante o combate ao desperdício energético e a redução da poluição 
ambiental associada aos processos de produção de papel; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Determinar a adoção da seguinte sistemática de revisão das notas, 
despachos e relatórios de inspeção no âmbito da CRG:  

I – As notas, despachos e relatórios encaminhados para o visto do 
Corregedor Setorial devem ser copiados, juntamente com as minutas de ofício e memorando 
porventura existentes, para a respectiva pasta do processo devidamente autuado no endereço 
de rede L:\PROCESSOS ou em pasta de rede interna previamente definida pela Corregedoria 
Setorial; 

II – Após aprovados as notas e os despachos pelo Corregedor Setorial, 
será encaminhada a resposta com eventuais sugestões de alteração porventura existentes, para 
que seja providenciada a sua impressão e encaminhamento à consideração superior; 

III – No caso dos Relatórios de Inspeção Correcional, após aprovação pelo 
Corregedor Setorial, deverá ser encaminhada pelo Coordenador da Equipe de Inspeção ou pelo 
próprio Corregedor Setorial uma mensagem eletrônica ao Corregedor-Geral Adjunto, com 
cópia a quem mais seja por este indicado, informando acerca da disponibilização do relatório 
na rede para revisão; e 

IV – Após revisado o relatório, será encaminhada resposta com eventuais 
sugestões de alteração porventura existentes, para que seja providenciada a impressão do 
documento. 

Art.2º Reduzir a impressão de documentos no âmbito da CRG, mediante 
emprego das seguintes práticas: 

I – correção eletrônica de notas, documentos e relatórios;  
II -  impressão de duas ou mais páginas por folha, quando se tratar de 

documento para uso interno; e 
III - uso do verso de folhas já utilizadas para anotações e impressão de 

rascunhos. 
Parágrafo único – Os documentos de caráter sigiloso não podem ser reutilizados ou 
reaproveitados, devendo ser previamente destruídos quando do seu descarte.  

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

4) COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 
O Presidente da Comissão de Sindicância Patrimonial que apura os fatos 

constantes do Processo nº 00190.039996/2008-19, designada pela Portaria CGU nº 1.137, de 
16 de junho de 2009, publicada no D.O.U. nº 113, de 17 de junho de 2009, prorrogada pela 
Portaria CGU nº 1.354, de 15 de julho de 2009, publicada no D.O.U. nº 134,  de 16 de julho de 
2009, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no §1º do artigo 149 da Lei nº 
8.112/90, resolve: 

 



  

PORTARIA-CSP   
Nº 01, de 21 de julho de 2009 

Art. 1º - Designar Antônio Rodrigues do Nascimento Filho, TFC, lotado 
na Controladoria-Regional da União no Estado de Roraima, Matrícula nº 1339184, para 
exercer as funções de Secretário da referida Comissão. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA 
Nº 1404, de 20 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RICARDO PLÁCIDO 
RIBEIRO,  matrícula SIAPE nº  1338788,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 20 de  
julho de 2009,  ficando os 11 (onze) dias  restantes marcados para o período de  07 a 17 de 
dezembro  de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1405, de 20 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FÁBIO SANTANA SILVA, 
matrícula SIAPE nº  988204,  relativas ao exercício de 2009, a partir do dia 10 de  julho  de 
2009, ficando os 8 (oito) dias restantes marcados para o período de 31 de dezembro de 2009 a 
07 de janeiro de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1407, de 20 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor PAULO DE TARSO 
MORGADO,  matrícula SIAPE nº  1335398,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 
17de julho de  2009,  ficando os 11 (onze) dias  restantes marcados para o período de  04 a 14 
de  janeiro   de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 1408, de 20 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor BENEDITO ORLANDO 
NAVA CASTRO,  matrícula SIAPE nº  6092415,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do 
dia 15 de julho de  2009,  ficando os 13 (treze) dias  restantes marcados para o período de  08 a 
20 de  setembro   de 2009. 
 
 
 
 



  

 
PORTARIA 
Nº 1409, de 20 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora NINON ROSE BERNARDES 
PEREIRA,  matrícula SIAPE nº  6160355,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 15 
de julho de  2009,  ficando os 10 (dez) dias  restantes marcados para o período de  03 a 12 de 
novembro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 1421, de 20 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ÁLVARO HENRIQUE 
MATIAS PEREIRA, matrícula SIAPE nº  988204,  relativas ao exercício de 2009, a partir do 
dia 14 de  julho  de 2009, ficando os 17 (dezessete) dias restantes marcados para o período de 
13 a 29 de outubro de 2009. 

 
PORTARIA 
Nº 1422, de 20 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ROSANGELA MATHIAS DE 
LIMA,  matrícula SIAPE nº  40647,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 31 de julho 
de  2009,  ficando os  7 (sete) dias  restantes marcados para o período de  05 a 11 de outubro   
de 2009. 

 
PORTARIA 
Nº 1423, de 20 de Julho de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da ANA VIRGINIA FIGUEIREDO 
ROCHA,  matrícula SIAPE nº  1217968,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 21 de 
julho de  2009,  ficando os  11 (onze) dias  restantes marcados para o período de  04 a 14 de  
agosto   de 2009. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
AVERBAÇÕES DE TEMPO DE SERVIÇO 
 
 
PROCESSO 00190.014500/2009-85 
NOME ANTONIO CARLOS DE ANDRADE SILVA 
MATRÍCULA 0092861 
CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO SENAD/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 01/05/1978 a 30/11/1978 – Venus Livraria Editora 

- 14/05/1979 a 29/06/1979 – Banco Bradesco S.A. 
- 06/11/1979 a 01/01/1980 – Cia de Planejamento do DF- CODEPLAN 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 

inciso V da Lei 8.112/90; 
OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 02/01/1980. 

- Averbar 312 dias (trezentos e doze dias), ou seja, 10 meses e 12 dias,  
conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo 
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 



  

 
 
 
 
PROCESSO 00190.022559/2009-47 
NOME GABRIELA MORAES CELIS 
MATRÍCULA 1538527 
CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DIAMB/DI/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL 
PERÍODO(S) ENTRE - 05/07/2006 a 06/11/2006 
QUALIDADE DO TEMPO PÚBLICO FEDERAL 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 05/07/2006, sob Regime da Lei 
nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 125 dias (cento e vinte e cinco dias), ou seja, 4 meses e 5 dias,  
conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida pela Agência 
Nacional de Energia Elétrica – ANEEL. 

 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.019047/2009-01 
NOME LUIS FERNANDO DUARTE 
MATRÍCULA 1705277 
CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DSSAU/DS/SFC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 

DE MINAS GERAIS 
PERÍODO(S) ENTRE - 20/07/1978 a 19/09/1996 
QUALIDADE DO TEMPO ESTADUAL  
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 

inciso I da Lei 8.112/90; 
OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 09/06/2009 sob Regime da Lei 

nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 6.625 dias (seis mil, seiscentos e vinte e cinco dias), ou seja, 
18 anos, 1 mês e 25 dias,  conforme termos da Certidão expedida pelo 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS. 

 
 
 
 
 

PROCESSO 00190.022563/2009-13 
NOME MARCOS JOSE DA SILVA NEVES 
MATRÍCULA 1659913 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO DRDAG/DR/FSC/CGU/PR 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO MINISTÉRIO DA DEFESA – EXÉRCITO BRASILEIRO 
PERÍODO(S) ENTRE - 13/02/1993 a 13/10/2008 
QUALIDADE DO TEMPO FEDERAL MILITAR 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES - Incluído no Serviço Público Federal em 13/02/1993. 
- Averbar 5.720 dias (cinco mil, setecentos e vinte dias), ou seja, 15 

anos, 8 meses e 5 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Ministério da Defesa – Exército Brasileiro. 



  

 
PROCESSO 00214.000528/2007-58 
NOME RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA 1503277 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU – REGIONAL/PB 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 05/01/1987 a 28/08/1997 – Banco do Brasil S.A. 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 

inciso V da Lei 8.112/90; 
OBSERVAÇÕES - Admitido no Serviço Público Federal em 26/07/2005. 

- Averbar 3.887 (três mil, oitocentos e oitenta e sete dias), ou seja, 10 
anos, 7 meses e 27 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Serviço expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 
 
 
 
 
PROCESSO 00190.028932/2007-10 
NOME SANDRA FERNANDES PERES ROSS 
MATRÍCULA 1500142 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU/SE/CGD 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO  INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE -  07/01/1982 a 14/07/1983 – Unibanco-União de Bancos Brasileiros  

SA. 
- 01/03/1985 a 24/05/1985 – Ruy Ohtake Arquitetura e Urbanismo 
LTDA. 
- 01/06/1985 a 31/01/1986 – Contribuinte individual (autônomo). 

- 01/02/1986 a 07/07/1992 – Edo Rocha Arquitetura e Planejamento 
SC LTDA. 
- 08/07/1992 a 31/12/1996 – Contribuinte individual (autônomo). 

- 01/01/1997 a 31/07/1999 -  Contribuinte individual (autônomo). 

- 01/08/1999 a 31/07/2000 -  Contribuinte individual (autônomo). 

- 01/08/2000 a 31/07/2002 -  Contribuinte individual (autônomo). 

- 01/08/2002 a 29/06/2005 -  Contribuinte individual (autônomo). 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 

inciso V da Lei 8.112/90. 
OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 30/06/2005 sob Regime da Lei 

nº 8.112/90 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União); 
- Averbar 7.953 dias (sete mil, novecentos e cinquenta e três dias), ou 

seja, 21 anos, 9 meses e 18 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 
SOCIAL – INSS. 



  

 
 
 
 

PROCESSO 00208.000224/2009-31 
NOME SINAIR GENEROSO DE FREITAS 
MATRÍCULA 0102924 
CATEGORIA FUNCIONAL TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO CGU – REGIONAL/GO 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS. 
PERÍODO(S) ENTRE - 01/03/1976 a 17/04/1977 – Sinair Generoso de Freitas 
QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, 

inciso V da Lei 8.112/90; 
OBSERVAÇÕES -  Admitido no Serviço Público Federal em 18/04/1977. 

- Averbar 413 dias (quatrocentos e treze dias), ou seja, 1 ano, 1 mês e 
18 dias,  conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 
 
 
 
 
PROCESSO 00215.000366/2009-18 
NOME VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS 
MATRÍCULA 1459934 
CATEGORIA FUNCIONAL ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO CGU-PR 
EXERCÍCIO  CGU – REGIONAL/PE 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
NOME DO ÓRGÃO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S) ENTRE - 14/10/1985 a 03/03/1986 – Banco Econômico S.A. em liquidação 

extrajudicial 
- 04/03/1986 a 03/01/2000 – Shell Brasil Ltda. 

QUALIDADE DO TEMPO CELETISTA 
FINS QUE É COMPUTÁVEL - Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, 

inciso V da Lei 8.112/90. 
OBSERVAÇÕES - Admitida no Serviço Público Federal em 05/07/2004. 

- Averbar 5.185 dias (cinco mil, cento e oitenta e cinco dias), ou seja, 
14 anos, 2 meses e 15 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social. 



  

 
 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JUNHO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 
ÚTEIS 

1200620 Marcos Antônio Ferreira Calixto TFC MVG3619        A                       1 
1460038 Sergio Moraes Studart AFC KMG6145  D                             1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

05/09 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
958603 Ana Maria Balthar P. Machado TFC KUZ7352    F F F F F   F F F                   8 
1049954 Henrique Fleiuss C. Prado AFC KVW3464    A A A     A A A A A   A A      A A A A A   15 
1540135 Luiz Carlos Gomes Correia AFC LCC3027                  F F F F       F F   6 
1502743 Vinicius de Sá Nery AFC LVD6158      A A A   A A A  A   A A A A A   A A A A A   17 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:ABRIL (3ª parte) 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 

ÚTEIS 
999713 MÁRCIO CLAYTON MOREIRA MOURA AFC MZK 4645                    A  A A A       4 
6093024 WALDEMAR GONÇALVES DE ALMEIDA TFC MXO 3372         F F                     2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



  

 
 
 
 

CGU REGIONAL/RN 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:MAIO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

103330 ANTONIO DE SOUZA COSTA JUNIOR AFC MYV9412    F F F F                         4 
999568 SÉRGIO MAURÍCIO STABILI DA SILVA TFC MOB6088    A A A                          3 
999713 MÁRCIO CLAYTON MOREIRA MOURA AFC MZK4645    A A A A A                        5 
1283048 EDSON LUIZ DAS NEVES TFC MZB0700      V V                         2 
992759 FRANCISCO JOSE MAIA GADELHA AFC MYM0582                         V       1 
992759 FRANCISCO JOSE MAIA GADELHA AFC MYM0582                            V    1 
93300 WELLINTON FABRÍCIO DUARTE AFC JFZ7905     F  F                         2 
93293 CLAUDETE MÁRCIA DE JESUS TFC MZC6217                    A A A   A A A A A   8 

1282845 ALEXANDRE MAGNUS DAS NEVES AFC MZL5302    A A A A A   A A A A A   A A A A A   A A A A A   20 
93127 JOANA D'ARC TEIXEIRA MACHADO TFC MYD6568                  A A A A A   A A A A A   10 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:MAIO (2ª parte) 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1354146 RICARDO BARRETO ALENCAR AFC MZL 8982      v       v                   2 
999713 MÁRCIO CLAYTON MOREIRA MOURA AFC MZK 4645               A   A A A A A          6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JUNHO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
93127 JOANA D'ARC TEIXEIRA MACHADO TFC MYB 6568                       A A A       3 

1282845 ALEXANDRE MAGNUS DAS NEVES AFC MZL 5302                       A A A       3 
93293 CLAUDETE MÁRCIA DE JESUS TFC MZC6217 A A                              2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JUNHO 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
199833 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA AFC MOI6466 V V V V V    V V     V   V    V V V     V D  14 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JUNHO/2009.  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 

ÚTEIS 
1285988 ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ AFC NDE-2509 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * V V V * * * * * 3 
987825 MIGUEL BESPALHOK NETO AFC NDF-1900 * * F F F * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 3 
1097328 MIGUEL MAURÍCIO KURILO TFC NCK-0013 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * V V V V * * * * * 4 
1644924 TAÍSA RUANA RIBEIRO TFC NDQ-6102 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * V * V V * * * * 3 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

 





  

 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
ATOS DA COORDENADOR 

 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
                       PERÍODO: 12/07/2009 a 18/07/2009 – 2ª SEMANA DE JULHO  

 

Consulta Viagens por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome       :  LUIS ROBERTO SILVA LIMA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Salvador / Vitória da Conquista / Tremedal / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição   :  003105/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  488,57  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Apuração de denúncias, conforme Ordens de Serviço nºs. 217370, 
217371, 217372, 217373, 217374, 217375, 217377, 217378 e 216868.  

 
Nome       :  MARCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Salvador / Vitória da Conquista / Tremedal / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição   :  003107/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  488,57  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Apuração de denúncias, conforme Ordens de Serviço nºs. 217370, 
217371, 217372, 217373, 217374, 217375, 217377, 217378 e 216868  

 
Nome       :  MARIO RAMOS FILHO  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Salvador / Vitória da Conquista / Tremedal / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição   :  003247/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  591,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Apuração de denúncias, conforme Ordens de Serviço nºs. 
217370, 217371, 217372, 217373, 217374, 217375, 217377, 217378 e 216868  

 
Nome       :  RICARDO FERNANDES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Salvador / Bom Jesus da Lapa / Salvador  
Número da Requisição   :  003199/09  
Valor das Diárias (R$)  :  488,57  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de acompanhamento CODEVASF, conforme Ordem de Serviço 
217954  

 
Nome       :  ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Salvador / Bom Jesus da Lapa / Salvador  
Número da Requisição   :  003200/09  
Valor das Diárias (R$)  :  583,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Auditoria de acompanhamento de gestão - Codevasf  
 



  

Nome       :  JAIR BARRETO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Salvador / Tremedal / Salvador  
Número da Requisição   :  003344/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Apuração de denúncias, conforme Ordens de Serviço nºs. 
216868, 217370 a 217375 e 217377 a 217378.  

 
Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Salvador / Bom Jesus da Lapa / Salvador  
Número da Requisição   :  003290/09  
Valor das Diárias (R$)  :  525,44  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidor da CGU-BA, na ação de auditoria de acompanhamento na 
Codevasf-BA  

 
Nome       :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Salvador / Jacobina / Salvador  
Número da Requisição   :  003396/09  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Investigação e Apuração de Denúncias, conforme Ordens de 
Serviço 221932 e 221943.  

 
Nome       :  GILDASIO FERNANDO BARBOSA  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Itabuna / Tremedal / Itabuna  
Número da Requisição   :  003473/09  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-BA, em missão de fiscalização, conforme 
ordens de serviço nºs. 217370 a 217375  

 
Nome       :  LOURIVAL BARRETO SANTOS  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Itabuna / Tremedal / Itabuna  
Número da Requisição   :  003474/09  
Valor das Diárias (R$)  :  442,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-BA, em missão de fiscalização, conforme 
ordens de serviço nºs. 217370 a 217375  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003430/09  
Valor das Diárias (R$)  :  427,04  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal por meio de 
convênio e contrato de repasse no Município de Campina Grande/PB, 
atendendo as OS/SFC/CGU-PR nºs: 211992 a 211997 e 212022 a 212031.  
 

 
Nome       :  RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003431/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal por meio de 



  

convênio e contrato de repasse no Município de Campina Grande/PB, 
atendendo as OS/SFC/CGU-PR nºs: 211992 a 211997 e 212022 a 212031.  

 
Nome       :  MARCUS LOPES MACHADO  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003432/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal por meio de 
convênio e contrato de repasse no Município de Campina Grande/PB, 
atendendo as OS/SFC/CGU-PR nºs: 211992 a 211997 e 212022 a 212031.  

 
Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003433/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Flaviano Vaz Ribeiro 
Gondim, Ricardo Wagner Barros de Oliveira e Marcus Lopes Machado a 
serviço de fiscalização dos recursos transferidos pelo Governo Federal por 
meio de convênio e contrato de repasse no Município de Campina 
Grande/PB, atendendo as OS/SFC/CGU-PR nºs: 211992 a 211997 e 212022 
a 212031.  

 
Nome       :  LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   16/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Itapororoca / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003476/09  
Valor das Diárias (R$)  :  176,71  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização da CGU-Regional/PB atendendo à demandas externas de 
acordo com o NUP - 00214.000210/2008-58, de acordo com as 
OS/SFC/CGU-PR nºs: 222153, 222155 e 222156, no Município de 
Itapororoca/PB, com deslocamento e retorno no mesmo dia, para pernoite 
em João Pessoa.  

 
Nome       :  CLAUDIA MARIA JOTA DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   16/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Itapororoca / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003477/09  
Valor das Diárias (R$)  :  148,93  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização da CGU-Regional/PB atendendo à demandas externas de 
acordo com o NUP - 00214.000210/2008-58, de acordo com as 
OS/SFC/CGU-PR nºs: 222153, 222155 e 222156, no Município de 
Itapororoca/PB, com deslocamento e retorno no mesmo dia, para pernoite 
em João Pessoa.  

 
Nome       :  ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   16/07/2009  
Destino   :  João Pessoa / Itapororoca / João Pessoa  
Número da Requisição   :  003478/09  
Valor das Diárias (R$)  :  146,04  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Luis Guilherme 
Pontes de Azevedo e Cláudia Maria Jota da Silva a serviço de fiscalização 
da CGU-Regional/PB, atendendo à demandas externas de acordo com o 
NUP - 00214.000210/2008-58, de acordo com as OS/SFC/CGU-PR nºs: 
222153, 222155 e 222156, no Município de Itapororoca/PB, com 
deslocamento e retorno no mesmo dia, para pernoite em João Pessoa.  

 
 



  

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003407/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização programa PSF e Bolsa Família - OS= 207313, 212670, 
212684, 212700, 212715 E 212730.  

 
Nome       :  FERNANDA BARROS DE AZEREDO PASSOS  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003409/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização programa PSF e Bolsa Família - OS= 207313, 212670, 
212684, 212700, 212715 E 212730. 

 
Nome       :  FREDERICO AUGUSTO DA COSTA PEREIRA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003410/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização programa PSF e Bolsa Família - OS= 207313, 212670, 
212684, 212700, 212715 E 212730. 

 
Nome       :  CESAR AUGUSTO MARX  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003412/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização programa PSF e Bolsa Família - OS= 207313, 212670, 
212684, 212700, 212715 E 212730.  

 
Nome       :  LINCOLN DE SOUZA SILVA  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003413/09  
Valor das Diárias (R$)  :  534,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização programa PSF e Bolsa Família - OS= 207313, 212670, 
212684, 212700, 212715 E 212730. 

 
Nome       :  SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003414/09  
Valor das Diárias (R$)  :  534,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização programa PSF e Bolsa Família - OS= 207313, 212670, 
212684, 212700, 212715 E 212730.  

 
Nome       :  MARIO MARQUES DINIZ  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003446/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização programa PSF e Bolsa Família - OS= 207313 e 212670.  
 
 



  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  15/07/2009    à   15/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição   :  003529/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos referente à Ordem de Serviço nº 227403 (Programa Um 
por todos e todos por um).  

 
Nome       :  RICARDO ANDRE MACEDO FONTENELE  
Período da Viagem   :  15/07/2009    à   15/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição   :  003530/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos referente à Ordem de Serviço nº 227403 (Programa Um 
por todos e Todos por um).  

 
Nome       :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem   :  15/07/2009    à   15/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição   :  003531/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço-ou a ação 
que destinar os trabalhos referente a OS nº 227403 (Programa Um por 
todos e Todos por um).  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  ROBERTO CORREA DE SOUZA FILHO  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Monte Castelo / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003436/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das ordens de serviço nº 206076 e 206080, relacionadas à 
atividade 00041 - FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Nome       :  OSMAR JOSE DA SILVA  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Monte Castelo / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003437/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das ordens de serviço nº 206076 e 206080, relacionadas à 
atividade 00041 - FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Nome       :  GILDEMIR DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   13/07/2009  
Destino   :  Florianópolis / Navegantes / Florianópolis  
Número da Requisição   :  003427/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trabalhos de Fiscalização OS 221409, 221420 e 221421 relacionadas à 
atividade 00041 - FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome       :  MARIA LUIZA DA GAMA E SILVA FOZ  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   31/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Recife / Aracaju  
Número da Requisição   :  003484/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2139,55  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A servidora auxiliará à CGU-Regional/PE em execução de fiscalização 
no Instituto Xingó, no período de 14/07 a 31/07/2009.  

 
Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  16/07/2009    à   16/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003511/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidor em procedimento de fiscalização para apuração de 
denúncia - OS 223105.  

 
Nome       :  ENIO ANDRADE PIMENTA  
Período da Viagem   :  16/07/2009    à   16/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003512/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  fiscalização para apuração de denúncia - OS 223105.  
 
Nome       :  SANDRO MENEZES DA SILVA  
Período da Viagem   :  16/07/2009    à   16/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003515/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proceder fiscalização para apuração de denúncia - OS 223105.  
 
Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  17/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003516/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores em procedimento de fiscalização para apuração de 
denúncia - OS 223105.  

 
Nome       :  ENIO ANDRADE PIMENTA  
Período da Viagem   :  17/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003517/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidor em procedimento de fiscalização para apuração de 
denúncia - OS 223105.  

 
Nome       :  SANDRO MENEZES DA SILVA  
Período da Viagem   :  17/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003519/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proceder fiscalização para apuração de denúncia - OS 223105.  
 
Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   13/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003495/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidor em procedimento de fiscalização para apuração de 
denúncia - OS 223105.  

 



  

 
Nome       :  ENIO ANDRADE PIMENTA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   13/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003497/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proceder fiscalização para apuração de denúncia - OS 223105.  
 
Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   14/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003498/09  
Valor das Diárias (R$)  :  36,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidor em procedimento de fiscalização para apuração de 
denúncia - OS 223105 . 

 
Nome       :  ENIO ANDRADE PIMENTA  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   14/07/2009  
Destino   :  Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  
Número da Requisição   :  003500/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Proceder fiscalização para apuração de denúncia - OS 223105.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome       :  NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Palmas / Araguaína / Palmas  
Número da Requisição   :  003275/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização referente ao programa Bolsa Família(206125) e 
PSF(os 206697), no município de Araguaína/TO.  

 
Nome       :  PATRIK ELTON FERREIRA LOZ  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Palmas / Araguaína / Palmas  
Número da Requisição   :  003276/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização referente ao programa Bolsa Família(206125) e 
PSF(os 206697), no município de Araguaína/TO.  

 
Nome       :  RICARDO ALVES GOMES  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Palmas / Araguaína / Palmas  
Número da Requisição   :  003277/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização referente ao programa Bolsa Família(206125) e 
PSF(os 206697), no município de Araguaína/TO.  

 
Nome       :  MARCELO FERREIRA BRANDAO  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Palmas / Mateiros / Palmas  
Número da Requisição   :  003285/09  
Valor das Diárias (R$)  :  641,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização referente ao programa Bolsa Família(OS 
206132), no município de Mateiros/TO  

 
 



  

 
Nome       :  ROGERIO PICANCO BANHOS  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Palmas / Mateiros / Palmas  
Número da Requisição   :  003286/09  
Valor das Diárias (R$)  :  641,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização referente ao programa Bolsa Família(OS 
206132), no município de Mateiros/TO . 

 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome       :  
HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL 
MORAES  

Período da Viagem   :  12/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Feijó / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003351/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização conforme OS 206396 - PSF e OS 206381 - 
Denúncia.  

 
Nome       :  MAURO ROBERTO FERRAZ LAFRATA  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Feijó / Tarauacá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003354/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização conforme OS 205707 e 205712 - Programa 
Bolsa Família.  

 
Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Feijó / Tarauacá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003353/09  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização conforme OS 205707 e 205712 - Programa 
Bolsa Família.  

 
Nome       :  ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Feijó / Tarauacá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003352/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização conforme OS 205707 e 205712 - Programa 
Bolsa Família.  

 
Nome       :  ACELINO RODRIGUES ALVES  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Tarauacá / Jordão / Tarauacá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003366/09  
Valor das Diárias (R$)  :  639,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização conforme OS 201844 – Abastecimento de 
Água e OS 202430 – Esgotamento Sanitário.  

 
Nome       :  CARLOS JOSE PINHEIRO DE MESSIAS  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Rio Branco / Tarauacá / Jordão / Tarauacá / Rio Branco  
Número da Requisição   :  003367/09  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Realizar fiscalização conforme OS 201844 – Abastecimento de 
Água e OS 202430 – Esgotamento Sanitário.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome       :  SAULO JOSE GOMES  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   22/07/2009  
Destino   :  Manaus / Fonte Boa / Juruá / Fonte Boa / Manaus  
Número da Requisição   :  003313/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1198,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização – OS = Nº 205739 E 206418 . 
 
Nome       :  THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   22/07/2009  
Destino   :  Manaus / Fonte Boa / Juruá / Fonte Boa / Manaus  
Número da Requisição   :  003314/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1198,85  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realizar trabalhos de fiscalização – OS = Nº 205739 E 206418 . 
 
Nome       :  ANA KARINA ALVES MOURA  
Período da Viagem   :  18/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Manaus / Apuí / Manaus  
Número da Requisição   :  003501/09  
Valor das Diárias (R$)  :  797,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
EALIZAR TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO – ORDENS DE 
SERVIÇO 205731 - Programa Bolsa Família e OS 206415- 
Programa Saúde da Família no Município de APUÍ/AM.  

 
Nome       :  DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES  
Período da Viagem   :  18/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Manaus / Apuí / Manaus  
Número da Requisição   :  003502/09  
Valor das Diárias (R$)  :  797,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

EALIZAR TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO – ORDENS DE 
SERVIÇO 205731 - Programa Bolsa Família e OS 206415- 
Programa Saúde da Família no Município de APUÍ/AM.  
 

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  SERGIO THIBAU JUNQUEIRA  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  São Luís / Presidente Vargas / São Luís  
Número da Requisição   :  003383/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das ordens de serviço referente ao 28º Sorteio de 
Municípios.  

 
Nome       :  ANELI PEREIRA FARIAS  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  São Luís / Presidente Vargas / São Luís  
Número da Requisição   :  003384/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das ordens de serviço referente ao 28º Sorteio de 
Municípios.  

Nome       :  RAIMUNDO BENEDITO BRAGA FILHO  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  São Luís / Presidente Vargas / São Luís  
Número da Requisição   :  003385/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das ordens de serviço referente ao 28º Sorteio de 
Municípios. .  

 
Nome       :  JOSE COSTA MIRANDA JUNIOR  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  São Luís / Presidente Vargas / São Luís  
Número da Requisição   :  003386/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das ordens de serviço referente ao 28º Sorteio de 
Municípios.  

 
Nome       :  NILO CRUZ NETO  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  São Luís / Presidente Vargas / São Luís  
Número da Requisição   :  003387/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das ordens de serviço referente ao 28º Sorteio de 
Municípios.  

 
Nome       :  SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  São Luís / Presidente Vargas / São Luís  
Número da Requisição   :  003389/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das ordens de serviço referente ao 28º Sorteio de 
Municípios.  

 
Nome       :  TEREZA MARANHAO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  São Luís / Presidente Vargas / São Luís  
Número da Requisição   :  003391/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das ordens de serviço referente ao 28º Sorteio de 
Municípios.   

 
Nome       :  JASPERS JORGE RODRIGUES AMORIM  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  São Luís / Presidente Vargas / São Luís  
Número da Requisição   :  003392/09  
Valor das Diárias (R$)  :  538,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das ordens de serviço referente ao 28º Sorteio de 
Municípios.  

 
Nome       :  ALANO DE SOUSA MUNIZ  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  São Luís / Presidente Vargas / São Luís  
Número da Requisição   :  003393/09  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das ordens de serviço referente ao 28º Sorteio de 
Municípios.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  GERALDINO COSTA TUDEIA FILHO  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Cuiabá / Nova Guarita / Cuiabá  
Número da Requisição   :  003486/09  
Valor das Diárias (R$)  :  277,81  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviços nº 227587, 213775, 227587, 213775 
(Roteirização Nova Guarita, Colíder e Sinop)  

 
Nome       :  SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Cuiabá / Nova Guarita / Cuiabá  
Número da Requisição   :  003487/09  
Valor das Diárias (R$)  :  331,33  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviços nº 227587, 213775, 227587, 213775. 
(Roteirização Nova Guarita, Colíder e Sinop)  

 
Nome       :  MANOEL ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Cuiabá / Nova Guarita / Cuiabá  
Número da Requisição   :  003489/09  
Valor das Diárias (R$)  :  277,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das Ordens de Serviços nº 227587, 213775, 227587, 213775. 
(Roteirização Nova Guarita, Colíder e Sinop) . 
 

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  DEMIAN BIANCHI BERTOZZI  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Curitiba / Santa Maria do Oeste / Curitiba  
Número da Requisição   :  003408/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Apuração de Denúncia ( Ordem de Serviço 222471).  
 
Nome       :  ANDRE ROLIM ROMAGNA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Curitiba / Santa Maria do Oeste / Curitiba  
Número da Requisição   :  003411/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Apuração de Denúncia ( Ordem de Serviço 222471).  
 
Nome       :  HAMILTON PIRES DE AZEVEDO  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   13/07/2009  
Destino   :  Curitiba / Guaraqueçaba / Curitiba  
Número da Requisição   :  003482/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização da Concessão dos Serviços e da Exploração de Infra-
Estrutura Rodoviária - Trecho BR116/PR de Curitiba à Divisa PR/SP, 
com 89.60 Km - Concessionária Autopista Régis Bittencourt. ( Ordem 
de Serviço 221588 ).  

 
Nome       :  MARCOS VENICIO ZANETTI DAVID  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   13/07/2009  
Destino   :  Curitiba / Guaraqueçaba / Curitiba  
Número da Requisição   :  003483/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Fiscalização da Concessão dos Serviços e da Exploração de Infra-
Estrutura Rodoviária - Trecho BR116/PR de Curitiba à Divisa PR/SP, 
com 89.60 Km - Concessionária Autopista Régis Bittencourt. ( Ordem 
de Serviço 221588 ).  
 

 



  

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  CLAUDIO ALVARES SABATINI  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Cardoso Moreira / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003311/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização.  
 
Nome       :  ANDRE OLIVEIRA DA FONSECA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Cachoeiras de Macacu / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003368/09  
Valor das Diárias (R$)  :  431,13  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REALIZAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO  
 
Nome       :  MARISA DO CARMO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Cachoeiras de Macacu / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003369/09  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REALIZAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO  
 
Nome       :  JORGE GREGORIO  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Cachoeiras de Macacu / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003398/09  
Valor das Diárias (R$)  :  306,14  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Marisa do Carmo 
e André de Oveira a serviço - trabalho relacionado a fiscalização.  

 
Nome       :  JANDER DE PAULA RODRIGUES  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Carapebus / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003505/09  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização.  
 
Nome       :  MARIA DE FATIMA VASCONCELOS SILVA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Carapebus / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003506/09  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização.  
 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  EMILIA CASSIA DE SOUSA  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  003363/09  
Valor das Diárias (R$)  :  458,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

A servidora se deslocará com destino à Cidade de São Paulo visando 
ultimar oitiva de 5 (cinco) testemunhas arroladas no Processo 
Disciplinar nº 00190.002753/2009-14, instaurado pela Portaria nº 239, 
de 04 de fevereiro de 2009, publicada no DOU de 05 de fevereiro de 
2009, visando apuração de irregularidades no Ministério da Cultura.  

 
 



  

 
Nome       :  RENATO MACHADO DE SOUZA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  003364/09  
Valor das Diárias (R$)  :  545,11  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O servidor se deslocará com destino à Cidade de São Paulo, no período 
de 14 à 17/09/2009, visando ultimar oitiva de 5 (cinco) testemunhas 
arroladas no Processo Disciplinar nº 00190.002753/2009-14, instaurado 
pela Portaria nº 239, de 04 de fevereiro de 2009, publicada no DOU de 
05 de fevereiro de 2009, visando apuração de irregularidades no 
Ministério da Cultura, no período de 14 à 17/09/2009.  

 
Nome       :  GILBERTO WALLER JUNIOR  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  003362/09  
Valor das Diárias (R$)  :  403,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O servidor se deslocará com destino à Cidade de São Paulo visando 
ultimar oitiva de 5 (cinco) testemunhas arroladas no Processo 
Disciplinar nº 00190.002753/2009-14, instaurado pela Portaria nº 239, 
de 04 de fevereiro de 2009, publicada no DOU de 05 de fevereiro de 
2009, visando apuração de irregularidades no Ministério da Cultura.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome       :  LUCIO CARDIAL JACOMINI  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   15/07/2009  
Destino   :  Brasília / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição   :  003434/09  
Valor das Diárias (R$)  :  441,76  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
realização de fiscalização piloto para o acompanhamento sistemático 
da ação 2325 - Operação do Sistema de Pesagem de Veículos.  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   14/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Aracaju  
Número da Requisição   :  003201/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Remoção, de ofício, por interesse da Administração conforme Portaria 
nº 906, de 07/05/2009, referente ao processo nº 00190.005302/2006-88. 

 
Nome       :  JOSEANE RODRIGUES DANTAS DA SILVA (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA 
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   14/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Aracaju  
Número da Requisição   :  003203/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Deslocamento em face da remoção do titular, no interesse da 
administração, referente ao processo de nº 00190.005302/2006-88.  

 
Nome       :  ANNE RAQUEL RODRIGUES DANTAS DA SILVA (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA 
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   14/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Aracaju  
Número da Requisição   :  003202/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  



  

Descrição   :  
Deslocamento em face da remoção do titular, no interesse da administração, 
referente ao processo de nº 00190.005302/2006-88.  

 
Nome       :  VINICIUS ALEXANDRE R. DANTAS DA SILVA (DEPENDENTE) 
Servidor Responsável       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA 
Período da Viagem   :  17/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Aracaju  
Número da Requisição   :  003205/09  
Valor das Diárias (R$)  :  0,00  
Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Deslocamento em face da remoção do titular, no interesse da administração, 
referente ao processo de nº 00190.005302/2006-88.  

 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome       :  RENATA ASSIS DE MATOS  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Brasília / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição   :  003448/09  
Valor das Diárias (R$)  :  660,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ação de Controle Piloto do Acompanhamento Sistemático da Ação de 
Governo - Posto de Pesagem de Veículos, que será realizado em Cuiabá/MT.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  MARIA CLAUDIA RIO BRANCO NABUCO DE GOUVEA  
Período da Viagem   :  13/07/2009    à   14/07/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  003238/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  225,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Reunião do Grupo de Trabalho de Empresas do Pacto contra a Corrupção.  
 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  São Luís / Brasília / Natal / São Luís  
Número da Requisição   :  003429/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1574,78  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  OLIMPIO RIBEIRO GOMES  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  003442/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1558,42  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
 
Nome       :  TARCISIO TIBURCIO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  12/07/2009    à   25/07/2009  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  003443/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1558,42  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome       :  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   17/07/2009  
Destino   :  Brasília / Teresina / Brasília  
Número da Requisição   :  003450/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  434,40  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  



  

 
Nome       :  GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Campo Grande / Teresina / Campo Grande  
Número da Requisição   :  003451/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2135,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  ALEX PEREIRA MENEZES  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Aracaju / Teresina / Aracaju  
Número da Requisição   :  003456/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2135,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome       :  JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Aracaju / Teresina / Aracaju  
Número da Requisição   :  003457/09  
Valor das Diárias (R$)  :  2113,07  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço.  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome       :  VERANICE MARIA OLIVEIRA VIQUE  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   01/08/2009  
Destino   :  Vitória / Teresina / Vitória  
Número da Requisição   :  003467/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1776,33  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  PAULO IVO SILVA TORRES  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Campo Grande / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  003535/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1222,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome       :  IVON LOPES  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   24/07/2009  
Destino   :  Brasília / Campo Grande / Brasília  
Número da Requisição   :  003534/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1215,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome       :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  
Período da Viagem   :  15/07/2009    à   18/07/2009  
Destino   :  São Luís / Campo Grande / São Luís  
Número da Requisição   :  003533/09  
Valor das Diárias (R$)  :  446,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  
 
Nome       :  ANDRE KENJI ARAKAKI  
Período da Viagem   :  24/06/2009    à   12/07/2009  
Destino   :  Boa Vista / Brasília / Juazeiro do Norte / Brasília / Boa Vista  
Número da Requisição   :  003156/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1924,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Secretaria-Executiva 
Nome       :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função    :  DAS-1023  
Período da Viagem   :  14/07/2009    à   16/07/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Porto Alegre / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  003449/09  
Valor das Diárias (R$)  :  467,24  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reuniões de trabalho, e acompanhar o Senhor Secretário-Executivo no 1º 
Seminário de Controle Social e Transparência da Gestão Pública em Canoas. 

 
 
 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 30 

 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 24 de Junho de 2009 

 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 
 

 


